
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

Repertorio Generale n.  2854 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 586 del 09-10-2014 
(n. 1712 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO AL 

PALAZZETTO DELLO SPORT - MISURA 1 “IL SOLE NEGLI ENTI PUBBLICI”. 
SVINCOLO CAUZIONE CONTRATTUALE.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
      bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e 

il bilancio pluriennale 2013/2015; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 

P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015; 
- con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
- con  successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014,  il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
- con il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, il suddetto termine è stato, da 

ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014  differisce il termine ultimo per la 

deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
- con determinazione n. 120 del 19.02.2013 venivano affidati all’impresa NEVEROIL srl con 

sede in Ortona,  Partita IVA e C.F. 03002080988, i lavori di installazione di  impianto solare 
termico al Palazzetto dello Sport   - Misura 1 “Il sole negli enti pubblici”per l’importo 
contrattuale, al netto del ribasso del 1,212%, di € 25.500,00  compresi gli oneri per la sicurezza 
pari a euro 751,56 (non assoggettati a ribasso); 

- con determinazione dirigenziale n. 552 del 29.07.2013 è stato approvato lo stato finale dei 
lavori di cui trattasi redatto dal direttore dei lavori per. ind. Silvino Palmitesta, dal quale si 
evince che  l'ammontare complessivo dei lavori stessi eseguiti dall'impresa  NEVEROIL srl, 
è di € 25.998,04 compresi di oneri della sicurezza oltre l’iva 10% ed in totale € 28.597,84 ;  

- con la stessa determina è stato approvato il certificato di ultimazione lavori, redatto dal 
direttore dei lavori  in data 25.07.2013 dal  quale risulta che i lavori sono stati ultimati alla data 
del 25.07.2013, quindi in tempo utile; 

- con determinazione dirigenziale n. 904 del 19.12.2013 è stato approvato il certificato di 
regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori: per. ind. Silvino Palmitesta in data 



Pag. 2 di 2 

18.11.2013; 

CONSIDERATO  che, a fronte degli obblighi contrattuali  la Ditta appaltatrice ha costituito una 
cauzione definitiva di € 103,00 mediante polizza fidejussoria stipulata in data 03.04.2013 con la 
società assicuratrice/banca MILANO ASSICURAZIONI agenzia di Pescara,  redatta e compilata 
secondo lo schema tipo 1.2 di cui al Decreto Ministeriale numero 123 del 12.03.2004; 
RITENUTO  opportuno procedere allo svincolo di detta cauzione; 
VISTO il DLgs 163/2006 e s.m.i.;  
VISTO il DLgs 18 agosto 2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 
1. di procedere, per i motivi in premessa esposti, allo svincolo della cauzione definitiva 
dell’importo di € 103,00, costituita a favore del Comune dalla ditta NEVEROIL s.r.l. con sede in 
Ortona, costituita mediante  polizza fideiussoria n. 5103500545455 stipulata il 03.04.2013 con la 
Società assicuratrice MILANO ASSICURAZIONI, agenzia di Pescara a fronte dell’ affidamento 
dei lavori di installazione di  impianto solare termico al Palazzetto dello Sport   - Misura 1 “Il sole 
negli enti pubblici”. 
 
2. di disporre l’invio di copia della presente al responsabile del servizio finanziario per gli  
adempimenti di competenza. 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  14.10.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


